



平成30年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月2日

上場会社名 シンポ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5903 URL <http://www.shinpo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 利明
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 水野 泰彦 TEL 052-776-2231
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年6月期第1四半期の連結業績（平成29年7月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第1四半期	1,179	△4.2	138	△20.6	139	△20.9	88	△21.3
29年6月期第1四半期	1,230	18.1	174	13.6	176	13.5	113	14.4

(注) 包括利益 30年6月期第1四半期 104百万円 (12.2%) 29年6月期第1四半期 92百万円 (△7.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第1四半期	15.72	—
29年6月期第1四半期	19.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年6月期第1四半期	4,627	3,736	80.7
29年6月期	4,653	3,734	80.2

(参考) 自己資本 30年6月期第1四半期 3,735百万円 29年6月期 3,733百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期	—	0.00	—	18.00	18.00
30年6月期	—	—	—	—	—
30年6月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年6月期の連結業績予想（平成29年7月1日～平成30年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,639	3.1	370	0.8	381	2.4	244	2.7	43.10
通期	5,240	6.8	650	6.8	657	6.0	430	0.5	75.44

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年6月期1Q	6,140,850株	29年6月期	6,140,850株
② 期末自己株式数	30年6月期1Q	480,822株	29年6月期	480,822株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年6月期1Q	5,660,028株	29年6月期1Q	5,660,028株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響に留意する必要があるものの、雇用・所得環境の改善や個人消費に持ち直しの動きが続いたことから緩やかな回復基調となりました。一方、米国の政策運営や北朝鮮問題をはじめとする地政学的リスク等から、先行きの不透明感が強まりました。

このような状況の中、当社グループの主要取引先である焼肉業界の消費者のニーズは、依然として高く堅調に推移しました。当社グループにおきましては店舗改装やメンテナンスサービスの充実等引き続き積極的な営業を実施してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,179百万円(前年同期比4.2%減)となりました。利益面につきましては販売費及び一般管理費の増加などにより、営業利益138百万円(前年同期比20.6%減)、経常利益139百万円(前年同期比20.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益88百万円(前年同期比21.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ25百万円減少し4,627百万円となりました。主な要因は、原材料及び貯蔵品の増加61百万円、投資有価証券の増加19百万円もありましたが、現金及び預金の減少36百万円、受取手形及び売掛金の減少72百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ27百万円減少し891百万円となりました。主な要因は、賞与引当金の増加35百万円もありましたが、未払法人税等の減少37百万円、役員賞与引当金の減少24百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2百万円増加し3,736百万円となりました。主な要因は、剰余金の配当101百万円もありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上88百万円、その他有価証券評価差額金の増加14百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年8月7日の「平成29年6月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,476,260	2,439,552
受取手形及び売掛金	592,060	519,213
商品及び製品	42,337	26,417
仕掛品	44,571	46,696
原材料及び貯蔵品	193,366	254,938
その他	29,056	35,108
貸倒引当金	—	△2,330
流動資産合計	3,377,652	3,319,597
固定資産		
有形固定資産		
土地	534,337	534,337
その他(純額)	164,707	179,356
有形固定資産合計	699,045	713,694
無形固定資産		
	8,793	7,960
投資その他の資産		
投資有価証券	437,284	456,898
その他	148,750	147,732
貸倒引当金	△18,325	△17,947
投資その他の資産合計	567,709	586,682
固定資産合計	1,275,548	1,308,337
資産合計	4,653,201	4,627,935

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	99,255	130,328
短期借入金	60,000	60,000
未払法人税等	94,017	56,952
賞与引当金	23,200	58,750
役員賞与引当金	31,675	7,200
その他	408,577	367,386
流動負債合計	716,725	680,617
固定負債		
役員退職慰労引当金	86,502	88,602
退職給付に係る負債	59,995	63,205
その他	55,707	58,838
固定負債合計	202,205	210,645
負債合計	918,930	891,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	639,307	639,307
資本剰余金	595,887	595,887
利益剰余金	2,490,409	2,477,485
自己株式	△188,103	△188,103
株主資本合計	3,537,500	3,524,576
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	187,307	201,685
為替換算調整勘定	8,762	9,710
その他の包括利益累計額合計	196,069	211,395
新株予約権	700	700
純資産合計	3,734,270	3,736,671
負債純資産合計	4,653,201	4,627,935

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)
売上高	1,230,654	1,179,091
売上原価	767,641	733,883
売上総利益	463,012	445,208
販売費及び一般管理費	288,088	306,236
営業利益	174,924	138,971
営業外収益		
受取利息	112	94
受取配当金	788	648
受取賃貸料	1,987	1,969
その他	203	270
営業外収益合計	3,091	2,982
営業外費用		
支払利息	102	90
投資事業組合運用損	81	—
不動産賃貸費用	989	1,860
為替差損	1	64
その他	—	12
営業外費用合計	1,175	2,027
経常利益	176,840	139,926
税金等調整前四半期純利益	176,840	139,926
法人税等	63,836	50,970
四半期純利益	113,004	88,956
親会社株主に帰属する四半期純利益	113,004	88,956

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	113,004	88,956
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,095	14,377
為替換算調整勘定	△6,959	947
その他の包括利益合計	△20,054	15,325
四半期包括利益	92,949	104,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	92,949	104,281

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。